
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

11 июня 2021 года                                                                                           № 5-3 

 

О назначении председателя участковой комиссии избирательного 
участка № 2191 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» Территориальная 

избирательная комиссия № 16 решила: 

1.Назначить председателем участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 2191 (далее - УИК) члена УИК № 2191  с правом 

решающего голоса Воропаеву Наталью Николаевну. 

2.Изготовить удостоверение председателя УИК № 2191               

Воропаевой Наталье Николаевне.  

3.Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию и в УИК № 2191. 

4.Разместить настоящее решение на официальном сайте 

территориальной избирательной комиссии № 16 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 16 О.В.Сердюк. 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                         О.В.Сердюк 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Ф.А. Глазырин 



Молодоженя В.И. 1 

ОСОБОЕ МНЕНИЕ 

члена комиссии c правом решающего голоса Территориальной 

избирательной комиссии № 16 Санкт-Петербурга 

Владимира Иосифовича Молодожени 

к Решению от 11 июня 2021 года № 5-3 

О назначении председателя участковой комиссии избирательного 

участка № 2191 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» члены комиссии с правом 

решающего голоса, несогласные с решением комиссии, вправе изложить в 

письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе комиссии и 

прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.  

Я голосовал против назначения председателем участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 2191 (далее - УИК) члена 

УИК № 2191 с правом решающего голоса Воропаевой Натальи Николаевны 

по следующим причинам: 

1. Решением Территориальной избирательной комиссии 16 от  29 

августа 2016 года № 16-62 О назначении председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 2190 В 

соответствии с пунктами 7 статьи 28 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» Воропаева Наталья Николаевна уже была  

председателем участковой избирательной комиссии другого 

избирательного участка № 2190 (далее – УИК № 2190). 

Решением от 2 октября 2019 года № 71-2 О досрочном прекращении 

полномочий члена участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 2190 с правом решающего голоса В 



Молодоженя В.И. 2 

соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№16 №71-1 от 02.10.2019, пунктом 4 статьи 29 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от обязанностей члена участковой избирательной 

комиссии № 2190 с правом решающего голоса Воропаеву Наталью 

Николаевну освободили. Она в это время одновременно являлась и 

секретарём, членом Избирательной комиссии муниципального 

образования Литейный округ. 

После первых проведённых комиссией 2190 выборов в 

Государственную думу Федерального собрания седьмого созыва и в 

Законодательное собрание Санкт-Петербурга шестого созыва ТИК 16 

принимает Решение от 05 октября 2016 года № 31-2 О рассмотрении 

жалобы Косиновой Т.Ф. члена УИК № 2190 с правом решающего 

голоса, где фиксируются многочисленные нарушения, совершённые 

новым председателем Воропаевой Натальей Николаевной. «4. Признать 

нарушение пунктов 18,25,26 статьи 68 Федерального Закона №67-ФЗ 

членами УИК №2190. 5. Объявить замечание председателю УИК 

№2190. 6. Указать председателю УИК №2190 на недопустимость 

нарушений пунктов 18, 25, 26 статьи 68 Федерального Закона №67-ФЗ. 

7. Довести до сведения председателей УИК, а председателям УИК до 

сведения всех членов УИК о необходимости соблюдения требований 

пунктов 18,25,26 статьи 68 Федерального Закона №67-ФЗ. 8. Направить 

заверенную копию настоящего решения заявителю. 9. 

Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию о 

принятом решении.» 

http://tik16.spbik.spb.ru/tik/16/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0

%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96%2031-

2%20%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%20%D0

%9A%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0



Молодоженя В.И. 3 

%20%D0%A2.%D0%A4..pdf 

2. ТИК 16 принял решение от 05 октября 2016 года № 31-4 О 

рассмотрении жалобы Семенова Д.А. кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга (региональная 

группа кандидатов №13), где также выявила нарушения, 

совершённые председателем УИК 2190 «1. Признать действие 

членов УИК №2190 по запрету на осуществление видеосъѐмки 

подсчета голосов кандидату Семенову Д.А. нарушением прав 

кандидата. 2. Объявить замечание председателю УИК №2190 за 

бездействие по предотвращению запрета на осуществление 

видеосъѐмки подсчета голосов кандидату Семенову Д.А. 3. Довести 

до сведения председателей УИК, а председателям УИК до сведения 

всех членов УИК на необходимость соблюдения прав на 

осуществление видеосъемки в помещениях для голосования лиц, 

право которых закреплено в действующем законодательстве. 4. 

Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 5. 

Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении.» 

http://tik16.spbik.spb.ru/tik/16/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%

D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96%2031-

4%20%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%20

%20%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0

%B2%20%D0%94.%D0%90..pdf 

3. ТИК 16 принял решение 2 октября 2019 года  № 71-1 О 

рассмотрении обращения Козловой Елены Борисовны, где отменила 

незаконное  решение участковой избирательной комиссии № 2190, 

26 августа 2019 года УИК № 2190 приняла решение № 3-5 о 

приостановлении полномочий члена участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 2190 с правом решающего 

голоса Воропаевой Натальи Николаевны на срок до прекращения 



Молодоженя В.И. 4 

обстоятельств, явившихся основанием для приостановления 

полномочий. В качестве основания указан пункт 4 статьи 29 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации». Напомню, что Воропаева в это 

время была одновременно и секретарём, членом Избирательной 

комиссии муниципального образования Литейный округ. 

http://tik16.spbik.spb.ru/tik/16/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%

D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96%2071-

1%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%

D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D0%9A%D0%BE

%D0%B7%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%

95.%D0%91.pdf 

http://spb.yabloko.ru/news/press-releases/daniil-semenov-podal-

zayavlenie-v-policziyu-o-protivopravnyix-dejstviyax-chlenov-uik-2190 

4. Являясь секретарём Избирательной комиссии муниципального 

образования Литейный округ, Воропаева Наталья Николаевна 

подготовила и вынесла в составе комиссии множество незаконных 

решений в период проведения избирательной кампании 

муниципальных выборов 2019 года, которые была вынуждена 

отменять Санкт-Петербургская избирательная комиссия: 

РЕШЕНИЕ 16 июля 2019 года № 117-20 О жалобе Бура Т.В. на 

решение избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-



Молодоженя В.И. 5 

komissii/2019/3/117/117-20.pdf 

РЕШЕНИЕ 16 июля 2019 года № 117-21 О жалобе Кузнецова А.В. 

на решение избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/117/117-21.pdf 

РЕШЕНИЕ 16 июля 2019 года № 117-22 О жалобе Ротгольца Р.Л. на 

решение избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/117/117-22.pdf 

РЕШЕНИЕ 20 июля 2019 года № 119-133 О жалобе Алексеева 

Владимира Александровича на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-



Молодоженя В.И. 6 

komissii/2019/3/119/119-133.pdf 

20 июля 2019 года № 119-134 О жалобе Балсамо Надежды 

Валерьевны на решение избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидата в 

депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/119/119-134.pdf 

20 июля 2019 года № 119-135 О жалобе Вересова Александра 

Владимировича на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/119/119-135.pdf 

РЕШЕНИЕ 20 июля 2019 года № 119-137 О жалобе Лисиной Елены 

Викторовны на решение избирательной комиссии внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидата в 

депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-



Молодоженя В.И. 7 

komissii/2019/3/119/119-137.pdf 

РЕШЕНИЕ 20 июля 2019 года № 119-138 О жалобе Собенина 

Константина Яковлевича на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/119/119-138.pdf 

РЕШЕНИЕ  20 июля 2019 года № 119-139 О жалобе Харламовой 

Полины Михайловны на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/119/119-139.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-40 О жалобе Афиногенова 

А.А. и избирательного объединения «Санкт-Петербургское 

региональное отделение политической партии «Российская 

объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение 

избирательной комиссии внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный 

округ об отказе в регистрации кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный 



Молодоженя В.И. 8 

округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-40.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-41 О жалобе Вольского В.А. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-41.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-42 О жалобе Дрожжина М.Н. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-42.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-43 О жалобе Емельянова Р.С. 

и избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 



Молодоженя В.И. 9 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-43.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-44 О жалобе Карпенков Е.С. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-44.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-45 О жалобе Корж А.В. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 



Молодоженя В.И. 10 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-45.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-46 О жалобе Лисовского И.М. 

и избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-46.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-47 О жалобе Маркевича Д.А. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-47.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-48 О жалобе Монахова О.В. 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 



Молодоженя В.И. 11 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-48.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-49 О жалобе Петрс А.Л. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-49.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-50 О жалобе Погорелова Ф.А. 

и избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 



Молодоженя В.И. 12 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-50.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-51 О жалобе Таммур А.А. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-50.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-52 О жалобе Трошина С.А. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-52.pdf 

22 июля 2019 года № 120-53 О жалобе Уткиной Д.Б. избирательного 

объединения «Санкт-Петербургское региональное отделение 



Молодоженя В.И. 13 

политической партии «Российская объединенная демократическая 

партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-53.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-54 О жалобе Хозяинова А.В. и 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-54.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-55 О жалобе Чистяковой С.Л. 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 



Молодоженя В.И. 14 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-55.pdf 

РЕШЕНИЕ 22 июля 2019 года № 120-56 О жалобе Шапки Е.И. 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-56.pdf 

РЕШЕНИЕ  22 июля 2019 года № 120-57 О жалобе Эртман Д.В. 

избирательного объединения «Санкт-Петербургское региональное 

отделение политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» на решение избирательной 

комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Литейный округ об отказе в 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/120/120-57.pdf 

РЕШЕНИЕ 23 июля 2019 года № 121-56 О жалобе Левина 

Константина Анатольевича на решение избирательной комиссии 



Молодоженя В.И. 15 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/121/121-56.pdf 

РЕШЕНИЕ 27 июля 2019 года № 123-33 О жалобе Каримовой 

Светланы Игоревны на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/123/123-33.pdf 

РЕШЕНИЕ 27 июля 2019 года № 123-34 О жалобе Ходакова 

Кирилла Феликсовича на решение избирательной комиссии 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ об отказе в регистрации 

кандидата в депутаты муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/123/123-34.pdf 

РЕШЕНИЕ 2 августа 2019 года № 126-27 О жалобе Старцевой Д.В. 

на решение избирательной комиссии внутригородского 



Молодоженя В.И. 16 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ об отказе в регистрации кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Литейный округ шестого созыва. 

http://www.st-petersburg.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-

komissii/vestnik-sankt-peterburgskoy-izbiratelnoy-

komissii/2019/3/126/126-27.pdf 

5. Кандидат в муниципальные депутаты Погорелов Филипп 

Александрович, ныне действующий депутат,  вынужден был, благодаря 

противозаконным действиям ИКМО Литейный округ, секретарём которого 

являлась  Воропаева Наталья Николаевна, в суде отстаивать своё законное 

право быть избранным. 

https://sankt-peterburgsky--

spb.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=

46041912&case_uid=f2804bbe-3c4d-4a1e-b2cd-

1d9c4546ebce&delo_id=5&new=5 

В итоге, принимая решение о назначении председателем участковой 

комиссии избирательного участка № 2191 Воропаевой Натальи Николаевны, 

мы соглашаемся с её систематическим нарушением законов РФ и 

противоправным действиям на избирательным участке, создаём условия в 

УИК 2191 для нарушения прав граждан РФ, избирателей и кандидатов. 

Считаю, что на этой ответственной должности должен быть человек с 

безупречной репутацией, пользующийся заслуженным уважение коллег, 

избирателей и кандидатов на выборах.  

 

 

 

 

 



Молодоженя В.И. 17 

 

 

 

11.06.2021    В.И. Молодоженя 


